[pour] garder le chemin de l'arbre de la vie.

IV, 3. Après bien des jours. Hébreu et Septante: « après des jours ». — En présent. Septante: « en sacrifice ». 4. De son troupeau. Septante: « de ses brebis ». 5. Ses dons. Septante: « ses sacrifices ». — Irrité. Septante: « attristé ». 6. Pourquoi es-tu irrité? Septante: « Pourquoi es-tu devenu irrité? ». 7. Si tu fais bien, n'en recouvras-tu pas la récompense? Hébreu: « Si tu fais bien, ton visage n'est-il pas levé? » — Si tu fais mal, le péché ne sera-t-il pas soudain à ta porte? Hébreu: « Si tu fais mal, le péché est tui à la porte ». Sédém n'est pas dans Hébreu. — La concupisence qui t'entraîne vers lui sera sous toi, et tu la dommeras. Dans l'hébreu, il y a opposition entre les

deux membres de cette phrase: « Ses désirs (du péché) se portent vers toi; mais toi, domine sur lui ». — Tout ce verset a été ainsi interprété par les Septante: « Si tu offres bien mais que tu ne divises pas bien, tu auras commis de péché; Sois en paix; sa tendance est vers toi, et tu auras l'empire sur lui ». 8. Sortons dehors. Septante: « sortons dans la campagne, n'est pas dans l'hébreu: « Cain parla à son frère Abel, et lorsqu'ils étaient dans la campagne, etc. ». 11. Maudit tu seras sur la terre. Le sens de l'hébreu est controversé: on peut traduire: « tu seras maudit de la terre », à tort, — ou bien: « tu seras maudit, loin de la terre », et terra. 12. Ses fruits. Hébreu littéralement: « sa force », c'est-à-dire sa richesse ou ses produits. — Errant et fugitif, Septante: « gémissant et tremblant ».

I. Histoire des origines de l'humanité (II, 4-IV, 26). — 5° Cain et Abel (IV, 1-16).

voluptatis Chérubim, et flammæ gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitæ.

IV. <sup>1</sup> Adam vero cognovit uxorem suam Hevam: que concepit et peperit Cain, dicens: Possedit hominem per Deum. <sup>2</sup> Rursimque peperit fratrem ejus Abel. Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricola. <sup>3</sup> Factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terræ mûnera Dômino. <sup>4</sup> Abel quoque obtulit de primogeniis gregis sui, et de adipibus eorum: et respexit Dôminus ad Abel, et ad mûnera ejus. <sup>5</sup> Ad Cain vero, et ad mûnera illius non respexit: iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. <sup>6</sup> Dixitque Dôminus ad eum: Quare iratus es? et cur concidit faciès tua? <sup>7</sup> Nonne si bene egeris, recipies: sin autem male, statim in fôribus peccatûm aderit: sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. <sup>8</sup> Dixitque Cain ad Abel fratrem suum: Egrediamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum.

<sup>9</sup> Et ait Dôminus ad Cain: Ubi est Abel frater tuus? Qui respondit: Nescio: non custos fratris mei sum ego? <sup>10</sup> Dixitque ad eum: Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. <sup>11</sup> Nunc igitur maledictus eris super terram, que aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. <sup>12</sup> Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus et pflugus eris super terram. <sup>13</sup> Dixitque Cain ad Dômi-

5° Cain et Abel, IV, 1-16.

IV, 2. Le nom d'Abel, qui s'est conservé en assyrien sous la forme *Abal*, signifie *fil*. 3. Cain offrait des fruits de la terre. — Il savait qu'il était convenable d'offrir à Dieu quelques-uns des fruits en sa possession: non que Dieu en eût besoin, mais comme témoignage de gratitude envers un tel bienfaiteur; car Dieu n'a besoin de rien, et nos biens lui sont inutiles. (S. Jean Chrysostome, *Homélie VIII sur la Genèse*, n° 6.) 4, 5. C'est là où et la piété sincère d'Abel qui le rendent lui et ses dons, agréables à Dieu; et c'est sans doute par le manque de ces sentiments que Cain n'eut pas le même bonheur. — Voyez comment nous est indiquée la pieuse intention d'Abel: « non seulement l'offre de ses brebis, mais de primogénies, c'est-à-dire des plus belles et des meilleures; et en-

trée du jardin de délices les chérubins avec un glaive flamboyant qu'ils brandissaient, pour garder la voie de l'arbre de la vie.

IV. <sup>1</sup> Or Adam connu sa femme Ève, qui conçut et enfanta Cain, disant: « J'ai acquis un homme par le grâce de Dieu ». <sup>2</sup> Et de nouveau elle enfanta son frère Abel. Or Abel fut pasteur de brebis, et Cain labourer. <sup>3</sup> Et il arriva après bien des jours que Cain offrait des fruits de la terre en présent au Seigneur. <sup>4</sup> Abel aussi offrit des premiers-nés de son troupeau, et des plus gras: et le Seigneur regarda Abel et ses dons. <sup>5</sup> Mais Cain et ses dons, il ne les regarda pas: aussi Cain fut violemment irrité, et son visage fut abattu. <sup>6</sup> Et le Seigneur lui dit: « Pourquoi es-tu irrité, et pourquoi ton visage est-il abattu? <sup>7</sup> Si tu fais bien, n'en recouvras-tu pas la récompense? et si tu fais mal, le péché ne sera-t-il pas soudain à ta porte? Mais la concupisence qui t'entraîne vers lui sera sous toi, et tu la dommeras ». <sup>8</sup> Or Cain dit à Abel son frère: « Sortons dehors ». Et lorsqu'ils étaient dans la campagne, Cain se leva contre son frère Abel et le tua.

<sup>9</sup> Le Seigneur dit alors à Cain: « Où est Abel ton frère? » Il répondit: « Je ne sais; suis-je le gardien de mon frère, moi? » <sup>10</sup> Mais le Seigneur lui répartit: « Qu'as-tu fait? la voix du sang de ton frère crie de la terre jusqu'à moi. <sup>11</sup> Maintenant donc, maudit tu seras sur la terre qui a ouvert sa bouche et qui a reçu de la main le sang de ton frère. <sup>12</sup> Lors même que tu l'auras cultivée, elle ne te donnera pas ses fruits: tu seras errant et fugitif sur la terre ». <sup>13</sup> Mais Cain dit au